lem,

Partis III. Quæst. VI.

307
lem, qui bene probat istam conclusionem, ut prædictum gravamen reformetur post divisionem factam, si perperam factum est, non solum per dolum, vel fraudem. Et licet Glosibi & communiter Scribentes teneant, quod dicta lex locum habeat, quando quis gravatur divisione ultra dimidiam justi pretii, non aliás; Ego tamen verius esse puto, quod, et si non sit ultra dimidiam, habeat locum dispositio illius legis, si læsio sit immoda; quod colligitur aperte ex illo texu, qui nihil de laisione ultra dimidiam justi pretii dixit, sed solum si perperam facta est divisione, etiam citra dolum & fraudem; quod probatur ibi, vel perperam factis & quidem videtur divinatio, dicere, quod ille textus loquitur in casu quo læsio sit ultra dimidiam, cum in eo nullum verbum de hoc sit.

Secundo, quia si loqueretur de remedio ultra dimidiam daret electionem coheredi, ut patiatur reformari divisionem, vel solveret justum pretium, sicut statutum est in l.2. Cod. de rescind. vendi. sed nec de hoc ullum verbum est in illo texu, sed absolute disponit, quod divisio reformetur, & reducatur ad æqualitatem, ut probatur in texu, ibi; & quod inæqualiter factum esse consisterit, in melius reformabitur. Et licet Bal. ibi senserit, quod in casu illius legis, libellus debet concludere, dando electionem reo ut si velit supplet justum pretium, vel faciat rescissionem divisionis; hoc etiam, est divinatio; quia textus hoc non dixit, & contrarium tenent Petrus, & Cinus ibi, aperte concludentes non audiri tunc reum conventum, qui in pecunia supplere, vel satisfacere velit; sed præcisè teneri in rebus ipsis divisis, quod iterum fiat divisio; & hoc etiam tenet Albericus & Fulgo. ibi, & Faber.

Tertio fundatur hæc conclusio evidentissima ratione; nam qui vendit, animum & consensum habet vendendi, & alienandi rem suam, idcirco contravenire non potest, nisi ultra dimidiam justi pretii gravetur; sed qui divisionem facit, non habet animum vendendi rem suam, sed dividendi; & æqualem portionem pro jure suo in eisdem bonis consequendia declarant prædicti Doctores Cinus, & Petrus, & Faber in dict. l. majoribus, rationem reddentes, quare non habeat locum ibi, supplere justum pretium; sed quod reus præcisè teneatur ad rescissionem, & reformationem dictæ divisionis perperam facta; & sic evidenter sentiant, remedium illius legis, non esse idem quod est in l.2. C. de rescind. vendit. Qq 2 Sic.

Ayora de Partitionibus,

Sicque teneo pro constanti, quod eti non interveniat laesio ultra dimidiam justi pretii in causa illius legis, sino que no aya agravio notable en la dicha particion, quod relinquatur arbitrio Judicis; que se ha de deshacer el agravio, quia perperam facta est; ut probat ille text. in dict. l. majoribus, in fin. ibi: & quod inqualiter gestum esse consisterit, in melius reformabitur, maximè si aliquid perperam factum in ea inventitur.

QUÆSTIO VII.

Septimò quæritur, Si en la particion no huviese agravio muy notable, sino en poca cantidad, si se podra venir contra la particion hecha y consentida para que se deshaga el dicho agravio, el error de cuentas se puede pedir que se deshaga, ora sea en mucha, ora sea en poca cantidad, nisi super eo transfactum sit, vel judicatum, ut in l. & que ibi not. DD.C.de error. cal. Pero sino fuese error de cuenta, sino otro agravio o error jeméjante, idem puto, que se ha de deshacer en qualquiera cantidad que sea poca, o mucha: exempli gratia, Pongamos que los Partidores sacassen la mitad de una viña, o heredad, que se compro durante el matrimonio por bienes mejorados para la muger, juntamente con la dote que

ut

Partis III. Quæst. VII.

309

ut Gloss. ibi intellexit, quod loquitur quando intervenit laesio ultra dimidiam justi pretii, quod verum non puto, ut supra diximus; sed quod intelligatur in quounque gravamine, vel errore perperam facta, hoc est contra ius; ut in exemplis supra positis apparet, & similibus; & tunc non habet difficultatem aliquam, nec contrarium prædicta lex, majoribus, sic intellecta.

15 Pero esto se entiende y ha de limitar, salvo si despues de hecha la particion donde huviese los dichos errores y agravios, se huviese aprobado por sentencia de juez, y huviesen condonado á las partes que la guardassen y esfuessen por ella: ut fit quotidie quando coram Judice fit bonorum divisio, y esto qui se sentir y declarar el texto in dict. l. majoribus, in eo quod dicit, sine Judice factis, quasi dicat aliud esse, quando cum Judice, hoc est, cum sententiâ Judicis, tunc enim non habetur locum dispositio illius legis: Et idem expressius probat prædictam conclusionem, & limitationem tex. in l. cum putarem ff. fami. hercif. ubi Jurisconsultus uitetur eisdem verbis ibi, plane si sine judice divisorint res, conditio est earum.

16 Lo qual procede llanamente, quando el juez en contradictorio juizio dio sentencia entre los herederos, que la particion se hiziese de aquel-

Q93. esfu

la manera, aunque en ella huviese los errores y agravios que arriba estan dichos y apuntados: quia tunc licet divisio effet perperam facta, se ha de guardar y esfor por ella aviendo sentencia consentida, passada en cosa juzgada que assi lo manda; porque entonces ya no hazenles agravios los contadores, sino el juez que mando guardar la dicha particion hecha en aquella forma, y no apelaron las partes de aquella sentencia: Tunc enim de se queri debent, quod non appellaverint a tali sententia; non autem de Arbitris ad dividendum datis, qui perperam divisionem fecerunt, cum jam sit judicium eorum sententia Judicis confirmatum.

Pero si la sentencia del juez no fuese dada en contradictorio juizio, cum cause cognitione, crederem prædictam conclusionem non habere locum, en esta manera: Si las partes y coherederos acabada la particion (ut solet fieri quotidie) pareciessen ante el juez y escrivano de la particion, y digessen, que ellas han hecho aquella particion que presentan ante el juez de la manera que esta hecha, que esta bien hecha, que le pidan que la confirme por su sentencia, y la mande guardar á las partes, y luego el juez si mas conocimiento de causa la confirmasse, y condonasse á las partes que la guardassen, como se suele hacer siempre en tal caso e. ederem, que si la particion

Ayora de Partitionibus,

et huiusmodi perpetram facta con los dichos errores y agravios, aunque el juez la confirmasse por su sentencia, y las partes la huijessen consentido, y no apelaron della, que podrian venir contra ella, y pedir que se deshagan los dichos errores y agravios, aora sean hechos por error de cuenta, ut in l. de errore cal. aora sea porque la partition fue perperam facta, y tuviessse los otros errores arriba dichos, ut in dist. l. majoribus, Cod. communia utriusque judicij, & dist. l. cum putarem, ff. famili. hercif. quia licet videantur contradicere prædicta jura in eo, quod dicunt habere locum in divisionibus sine judice factis; illud intelligendum est (& ita colligitur ex dictis juribus) quando sine sententia judicis in contradictorio judicio, & cum causa cognitione lata, facta fuerit divisio hoc sentit Gloss. in l. l. unica, Cod. de erro. cal. & probat tex. in dist. l. cum putarem, ff. famili. hercif. un. in princ. ibi; Egi tecum familiae herciscunde judicio, & à judice invicem adjudicationes, & condemnationes facta sunt; & in fine, ibi plan, si sine judice.

Quod etiam fundatur ex ratione, & conclusione vulgata, quod verba Judicis proleta, causa cognitione non præcedentes, non habent vim sententiae diffinitivæ, ut in l. ex stipulatione, Cod. de senten. & interl. omn. judi. ubi hoc not.

Bal. & communiter omnes Scriptientes. Hic autem in casu præmisso, Judex non pronunciat partitionem servandam eo quod cognoverit de justitia ejus; sed quia ipsæ partes, & cohaeredes de hoc convenerunt, quorum consensum tenebatur sequi ipse Judex, ut in l. si convenerit, ff. de re judi. & expressius in l. i. §. inde quævitur, ff. de ope. non. nuntia. ibi: quid enim agebat Prætor quam hoc, ut controversiam eorum dirimeret, à quibus si sponte recesserint, debebit id ratum habere, qui textus est notabilis ad præpositum, in his verbis, debebit id ratum habere, qua verba importane necessitatem: ergo si debuit concordiam partium sequi, non est sententia sua, id quod pronuntiavit; sed consensus partium.

Item prædicta conclusio fundatur ex his, quæ tradit Bartol. Bal. & ceteri Scriben. in l. 2. Cod. de rescind. vendi. quod si vendor dicit in instrumento venditionis, quod si plus valet res, quæ venditur, de illo facit donationem emptori, quod nihilominus poterit agere vendorum remedio dist. legis 2. Cod. de rescind. vendi. quia cum illa donatio facta in continet in ipso instrumento contractus, non videtur propri donationis: quia eadem facilitate, qua vendit rem suam minori pretio quam valeret, eadem donavit, vel renun-

Partis III. Quæst. VII. & VIII.

renuntiavit juri suo si ignoravit justum valorem rei sue: & quia non videtur renuntiare juri suo quod ignoravit: sic in proposito nostro certum est, quod cohaeredes qui dictam divisionem perperam fecerunt; & eam approbaverunt, si ignoraverunt jus suum, ut præsumitur ex tali errore: non vindicant per approbationem, & consensum quam præstiterunt, renuntiare juri suo quod ignoravabant; etiam si sententiam Judicis confirmatoriam petierint, & judicatis in continentia paruerint, nec Judex voluit ultra pretendere judicium suum, quod in consensu partium nititur, quam quoqueque consensus pretendit; quippe cum de causa non cognoverit, sed solum consensus partium secutus est, qui cum deficiat (prædicto errore comperto) nec valer consensus, nec sententia Judicis, quia in eo fundatur. Et ita constanter tenet, quod prædicta lex majoribus. C. communia utri. judi. & l. cum putarem, ff. famili. hercif. non procedant, quando sententia Judicis confirmatoria divisionis facta inter cohaeredes, lata fuit sine cause cognitione, solum ex consensu, & petitione, eorum, si prædicti errores, & gravamina in ea intervenierint: quod summè notandum est, quia quotidie contingit.

QUÆSTIO VIII.

O Cravò queritur, Si los Contadores nombrados por las partes para hazer la particion, huijessen hecho algun error ó agravio en las cuentas y particion que hizieron, y despues de dados sus pareceres, y hecho sus adjudicaciones y entregos á cada uno, reconociesen el error y agravio que huijessen hecho; si podrian de su officio, ó à peticion de alguna de las partes revocar y emendar el dicho error y agravio? Et videatur quod non possint; nam postea quam pronuntiaverint, functi sunt officio suo, ut in l. judex postea quam ff. de re judi. & expressius in l. cum quærebatur, ff. cod. tit. cuius verba sunt: Cum quærebatur judex si perperam judicasset, an posset eodem die iterum dicare? Respondi non posse.

Sed hoc in Judice ordinario, vel delegato procedit, nam postquam pronuntiavit, sive bene, sive male, functus est officio suo; sed in ipsis Arbitris ad dividendum datis; qui vulgo, Comadores, appellantur, contrarium crederem: cum regulariter jurisdictionem non habeant, sed ex consensu partium, & approbatione Judicis hanc facultatem habeant, que raciè videntur eis committere, ut divisionem perfectè faciant & perficiant, idcirco poterunt errores suos emenda-